
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  .
/ / . 03, Ш  Г  №

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-810 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-810 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в абзац первый части 53 статьи 7 Закона Иркутской области 
от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2006, № 24, т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 19 т. 1; 
2011, №36, т. 2; 2012, № 41, № 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1,№5,т.  1; 2014, № 13, 
т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 2016, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, 
№ 52, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 58, № 60, т. 2, № 61, т. 1, № 64, т. 1; 2019, № 
8, № 20, 2020, № 25, т. 1, № 29(B), № 29, Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 20 августа 2020 года) изменение 
дополнив после слова «подпунктами» словами ««а» (в части справки о 
заработной плате с места работы (основной и по совместительству),».

Статья 2

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 10 декабря 2007 года 
№ 117-03 «О порядке и условиях предоставления в Иркутской области жилых 
помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 25, т. 1; 
2011, № 36, т. 2; 2012, № 44 - 45, № 47, т. 1; 2013, № 2, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 
2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 20 июля 2020 года) следующие 
изменения:

1) пункт 4 части 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, подтверждающие доход гражданина и членов его семьи 

за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу обращения в 
учреждение, для исчисления среднедушевого дохода:

справка о заработной плате с места работы (основной, по 
совместительству), а также документы, содержащие сведения о размере иных

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


2

доходов, полученных гражданином от физических лиц, юридических лиц или 
индивидуальных предпринимателей, выданные по месту получения дохода;

документ о размере пенсии, полученной гражданином в соответствии с 
законодательством;

документ о размере получаемого пособия по безработице; 
документы о размере иных пособий, социальных и компенсационных 

выплат, полученных гражданином за счет средств бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации;»;

2) в части 41 слова «пункте 6» заменить словами «пунктах 4 (за 
исключением документов, содержащих сведения о размере иных доходов, 
полученных гражданином от физических лиц, юридических лиц или 
индивидуальных предпринимателей, выданных по месту получения дохода), 
6».

Статья 3

Внести в часть 21 статьи 134 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных мерах социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 22, т. 3; 2011, № 28, т. 4, № 38; 
2012, № 41, № 42, т. 2,
№ 46, т. 2, № 47, т. 1, № 48; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 
2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13) 
изменение, изложив ее в следующей редакции:

«21. Учащийся либо его представитель вправе представить документы, 
указанные в пунктах 3, 4 части 2 настоящей статьи. Если такие документы не 
были представлены учащимся либо его представителем, указанные 
документы и (или) информация запрашиваются в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.».

Статья 4

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 130-оэ «О пособии на ребенка в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1; 2010, № 22, 
т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 17; 
2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 54; 2020, № 30, т. 2) следующие 
изменения:

1) в части 31:
в абзаце первом после слов «абзаце втором пункта 8» дополнить 

словами «(в части документов, содержащих сведения о размере иных



3

доходов, полученных гражданином от физических лиц, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, выданных по месту получения 
дохода)»;

в абзаце втором после слова «абзацах» дополнить словами «втором (в 
части справки о заработной плате с места работы (основной и по 
совместительству),»;

2) в абзаце третьем части 5 слова «в абзацах третьем - пятом пункта 8» 
заменить словами «в пункте 8 (за исключением документов, содержащих 
сведения о размере иных доходов, полученных гражданином от физических 
лиц, юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, выданных по 
месту получения дохода)».

Статья 5

Внести в часть 21 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 2 ноября 2012 года № 101-03 «О ежемесячной денежной выплате в 
Иркутской области семьям в случае рождения, усыновления (удочерения) 
третьего или последующих детей» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2012, № 48; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 
2016, № 43; 2017, № 54; 2018, № 59, т. 1, № 5; 2019, № 9, № 20; 2020, № 
28(B), 28; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 20 июля 2020 года) следующие изменения:

в абзаце первом слова «справки о заработной плате с места работы 
(основной, по совместительству), а также» исключить;

в абзаце третьем слова «справки о заработной плате с места работы 
(основной, по совместительству), а также» исключить;

в абзаце четвертом слова «справки о заработной плате с места работы 
(основной, по совместительству), а также» исключить.

Статья 6

Внести в часть 3 статьи 7 Закона Иркутской области
от 28 декабря 2012 года № 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2013, № 52, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 11, № 13, т. 1; 2015, № 21, 
№ 28, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; 2018, № 63; 2019, № 8, № 
12(B), 14 -  15, т. 1, № 20; 2020, № 25, т. 1; Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 20 июля 2020 года) следующие 
изменения:

в абзаце девятом слова «, 6 (за исключением справки о пособиях, 
пенсиях, других видах доходов)» исключить;

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


4

в абзаце десятом слова «(в части справки о пособиях, пенсиях, других 
видах доходов)» исключить.

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
« » 2021 года
№


